
30 MEZINÁRODNÍ SYMPOZIUM 
MOSTY/BRIDGES 2025

SBORNÍK PŘÍSPĚVKŮ

GENERÁlNÍ
PaRtNER
SYMPOZIa

http://www.vitkovicesteel.com
http://WWW.VITKOVICESTEEL.COM
http://www.sekurkon.cz
http://www.sekurkon.cz




SBORNÍK PŘÍSPĚVKŮ
30. MEZINÁRODNÍ SYMPOZIUM MOSTY/BRIDGES 2025 419

1. ÚvoD

Silniční záchytné systémy OMO jsou dodávány na stavby v ČR od roku 2008. Prvním systémem 
bylo mostní svodidlo MS4/H2 a pak následovaly další typy s označením ZMS4/H2, ZMS4/H3, MS4-1/
H2 a ZMS4-1/H2. Jedním z hlavních prvků těchto svodidel byla v té době nejrozšířenější svodnice 
ostravské provenience typ NH4. Od roku 2020 se však výrazněji začala používat nová tzv. dvouvlna, 
svodnice typ „A“. Vzhledem k nutnosti výroby přechodových prvků mezi oběma svodnicemi při pře-
chodu liniové stavby na mosty vyvstal požadavek na svodidla se stejným typem svodnice na mostních 
konstrukcích. Proto byla v roce 2020 provedena zkouška nového svodidla se svodnicí „A“ s ozna-
čením ZMS4-A/H2. V následujícím roce pak byly odzkoušeny další dva typy svodidel se vzdáleností 

SIlnIČní záCHytné SyStéMy oMo - nový typ 
zábraDelníHo SvoDIDla zMS4-a3.0/H2
Ing. Jaroslav Číhal 
STAVBY OMO s.r.o.
telefon: +420 604 695 847, E-mail: cihal@cihal-omo.cz

Mgr. roman nepraš
STAVBY OMO s.r.o.

Na silnicích se nezřídka vyskytují místa (např. před zpevněnými svahy), kde jsou na betonovém 
podkladu osazena tzv. mostní svodidla, která pro dané místo vyhovují svými parametry 
(na rozdíl od liniových svodidel). Podkladní beton ve tvaru mostní římsy však musí umožnit 
odvodnění vozovky. Jeho zhotovení je tak technologicky (a tím i cenově) složitější. 
Proto byla odzkoušena modifikace ZMS4-A3/H2 na tzv. nulový obrubník, který zajistí odtok 
vody z komunikace při jednodušším technologickém zhotovení podkladu svodidla.

neW road restraInt system omo tyPe zms4-a3.0/H2
There are also places on the roads (e.g. supportining walls) where so-called bridge barriers are 
installed on a concrete base, which are suitable for the given location with their parameters 
(unlike linear barriers). However, the underlying concrete must allow for drainage of the 
roadway.
Therefore, a modification of the ZMS4-A3/H2 barrier to a so-called zero curb was tested, which 
ensures the drainage of water from the road with a simpler technological construction of the 
barrier base.



SBORNÍK PŘÍSPĚVKŮ
30. MEZINÁRODNÍ SYMPOZIUM MOSTY/BRIDGES 2025 420

sloupků po 3 m, mostní MS4-A3/H2 a zábradelní ZMS4-A3/H2. Neustálý tlak na cenu použitých prvků 
a technologií na PK vede ke vzniku nového typu svodidla ZMS4-A3.0/H2.

2. DůvoDy vznIkU novéHo SvoDIDla

Svodidla na mostech v ČR se standardně osazují na betonovou římsu jejíž tvar je dán příslušnými 
předpisy.

V řadě případů (většinou daných bezpečnostními hledisky a normami) se však osazují i na liniové 
stavby. Podkladem však musí být dle TPV výrobce betonový podklad vzhledu mostní římsy, aby byly 
dodrženy parametry pro jeho užití a tím i dosažené bezpečnostní parametry ověřené nárazovými 
zkouškami. Takto zhotovený podklad však na komunikaci vytváří bariéru pro atmosférické srážky a je 
zapotřebí zhotovit odvodnění. Na mostech se k tomu používají nejrůznější systémy odvodnění, od 
jednodušších až po velmi sofistikované (tím i nákladné). Vzhledem k tomu, že o použití některé tech-
nologie stále častěji rozhoduje jen cena, je pro zhotovitele liniové stavby použití mostního svodidla 
nákladnou položkou i z hlediska výroby odvodnění.

obr. 1  Krajní římsa mostu se zábradelním svodidlem (MD, VL 4 101.5 01/2020)

obr. 2  Příklady odvodnění mostů od jednoduchého po sofistikovaný systém. Vlevo kanálové odvodnění
mostu na I/152 Modřice, vpravo systém odvodnění Barrandovského mostu (svodidla ZMS4-A3/H2)



SBORNÍK PŘÍSPĚVKŮ
30. MEZINÁRODNÍ SYMPOZIUM MOSTY/BRIDGES 2025 421

Na silnicích se ale nezřídka vyskytují místa, kde zvýšené výrobní náklady na odvodnění PK nejsou 
zcela nezbytné. Typickým příkladem je použití svodidla před zpevněnými svahy či opěrnými zdmi. 
Proto jsme odzkoušeli modifikaci úspěšného svodidla ZMS4-A3/H2 na tzv. nulový obrubník. Ten dává 
projektantovi a následně i zhotoviteli stavby určitou volnost v rozhodnutí na základě místních terén-
ních podmínek (při dodržení přísl. norem a předpisů), jak vysokou obrubu použije a jaký typ odvod-
nění komunikace zvolí.

3. konStrUkCe SvoDIDla zMS4-a3.0/H2

obr. 3  Příklady odvodnění liniových komunikací osazených mostními svodidly, vlevo komunikace I/57
Vrchy se svodidly MS4/H2, vpravo I/43 Lažany se svodidly ZMS4-1/H2

obr. 4  Příklady možného použití modifikovaného svodidla ZMS4-A3.0/H2. Vlevo silnice III/1042
Zahořany, vpravo silnice III/37424 Boskovice, šipka označuje vyústění nákladně budovaného odvodnění
komunikace

obr. 5  3D model silničního záchytného systému ZMS4-A3.0/H2 při osazení na „nulovou“ obrubu, vlevo
s volitelnou svislou zábradelní výplní



SBORNÍK PŘÍSPĚVKŮ
30. MEZINÁRODNÍ SYMPOZIUM MOSTY/BRIDGES 2025 422

Základní parametry nového typu svodidla jsou shodné s výchozím svodidlem:
- sloupek a jeho design, vzdálenost sloupků je 3 m
- až 8 schválených způsobů kotvení svodidla (kotevní přípravek, rozpěrné kotvy, lepené kotvy)
- distanční díl stejného typu 
- svodnice válcovaná „dvouvlna“ typu „A“, tl. 4 mm

Novinkou jsou:
- možnost variabilní výšky obruby betonového podkladu (římsy) svodidla v rozmezí 0-120 mm
- zvýšení počtu volitelných zábradelních výplní na celkem 6 základních s možnými modifikacemi

4. nárazová zkoUška - teSt tb 11 a tb 51

Bariérová zkouška proběhla dne 5.6.2024 na zkušebním polygonu TZÚS u obce Kámen na Pelhři-
movsku. Úspěšný průběh dokumentují obrázky nárazu osobního vozidla a autobusu dle požadavků 
daných normou pro jednotlivé typy zkoušek.

obr. 6  Bokorys svodidla ZMS4-A3.0/H2, vlevo parametry osazení při nárazové zkoušce, vpravo
s volitelnou výškou obruby v rozsahu 0-120 mm

obr. 7  Svodidlo ZMS4-A3.0/H2 osazené před zkouškou na polygonu TZÚS na výšku obruby 70 mm



SBORNÍK PŘÍSPĚVKŮ
30. MEZINÁRODNÍ SYMPOZIUM MOSTY/BRIDGES 2025 423

obr. 8  Testovací náraz TB 11

obr. 9  Testovací náraz TB 51



SBORNÍK PŘÍSPĚVKŮ
30. MEZINÁRODNÍ SYMPOZIUM MOSTY/BRIDGES 2025 424

tab.1  Parametry svodidla ZMS4-A3.0/H2 zjištěné bariérovými zkouškami

PRACOVNÍ ŠÍŘKA 
W (m)

DYNAMICKÝ PRŮHYB 
D (m)

PRUDKOST NÁRAZU 
ASI

VYKLONĚNÍ VOZIDLA 
VI  (m)

1,1 (W4) 0,9 0,8 1,4 (VI 5)

5. poUžItí SvoDIDla zMS4-a3.0/ H2

Možnosti použití nového typu záchytného systému ZMS4-A3.0/H2 se tak velmi rozšířily a obecně 
vychází z TP 114 a TPV 1/2025 CZ OMO:

– mosty a opěrné zdi, jejichž římsa má obrubu výšky 0-120 mm předepsaného tvaru
–  silnice, pokud se osazení provede na betonový základ s římsou, jejíž obruba je stejná jako na 

mostech

6. závěr

Nový silniční záchytný systém, ocelové zábradelní svodidlo typ ZMS4-A3.0/H2 prošlo úspěšně 
nárazovými zkouškami dle ČSN EN 1317-2 a bylo na něj vydáno Osvědčení o stálosti vlastností vý-
robku a také Osvědčení o souladu technických podmínek výrobce s technickými předpisy pro použití 
svodidel na pozemních komunikacích v České republice (dříve Rozhodnutí o schválení).

Výrobce Stavby OMO s.r.o. tak nyní nabízí již devět typů ocelových svodidel pro nejčastější úrov-
ně zadržení H2 a H3. Vznik nového svodidla má však své opodstatnění a vychází z poptávky od rea-
lizátorů staveb a praktických potřeb. Není jen dalším z typů, které vzhledem k bezbřehé liberalizaci 
v tomto segmentu na český trh přicházejí, zejména ze zahraničí. Vždyť v současné době je možné 
použít už více jak 500 typů nejrůznějších svodidel, aniž by se u řady z nich dalo hovořit o nějakém 
technologickém přínosu na PK. Rozhoduje často bohužel jen cena. Věříme proto, že inovovaný typ 
svodidla ZMS4-A3.0/H2 najde kladnou odezvu u odběratelů pro své parametry a shodnost použitých 
dílů ve své konstrukci, čímž usnadňuje život správcům komunikací. Děkujeme všem podporovatelům.

obr. 10  Deformace svodidel po testovacích nárazech TB11 a TB 51

Zpět na obsah 
Back to content





SEKURKON

2025


	Prázdná stránka

	Tlačítko 4: 
	Stranka 1: Off
	Stranka 2726: 
	Stranka 3433: 
	Stranka 21: 

	Tlačítko 5: 
	Stranka 1: Off
	Stranka 2726: 
	Stranka 3433: 
	Stranka 21: 

	Tlačítko 2: 
	Stranka 119116: 
	Stranka 120117: 
	Stranka 121118: 
	Stranka 122119: 
	Stranka 123120: 
	Stranka 124121: 

	Tlačítko 3: 
	Stranka 119116: 
	Stranka 120117: 
	Stranka 121118: 
	Stranka 122119: 
	Stranka 123120: 
	Stranka 124121: 



